海外留学募集における語学能力試験の公的スコア証明書の

有効期間の変更について

2025 年 8月 29日

学生各位

 留学センター事務所より、標記の件に関するお知らせです。

従来、語学能力試験の公的スコア証明書は、当該募集の結果発表日の翌日から起算して 2 年前までに受験し

たスコアを有効としています。

例）・海外留学春募集（2024年 5 月締切分）の場合、2024年 6 月 3 日が学内選考結果発表日だったため、

2022 年 6月 4日以降に受験したスコアが有効。

  ・海外留学秋募集（2024年 10月締切分）の場合、2024 年 12 月 4日が学内選考結果発表日だったた

め、2022 年 12 月 5日以降に受験したスコアが有効。

この度、現行のルールを変更し、学籍異動上の開始年月日から起算して 2年前までに受験したスコアを有

効とすることとします。

例）・海外留学春募集（2024年 5 月締切分）に応募し翌年春学期から出発する場合、学籍異動上の開始年月日

は 2025年 4 月 1日となるため、2年前の 2023 年 4月 1日以降に受験したスコアが有効。

  ・海外留学秋募集（2024 年 10月締切分）に応募し翌年秋学期から出発する場合、学籍異動上の開始年月

日は 2025 年 9月 21日となるため、2年前の 2023 年 9月 21日以降に受験したスコアが有効。

こちらの変更は、海外留学秋募集（2026 年 10月締切分）以降から適用することとします。なお、海外留学

秋募集（2025 年 10 月締切分）および海外留学春募集（2026年 5 月締切分）は現行のルールで募集を行いま

す。

なお、新たなルールは、TOEFL®や IELTSのように有効期間が設けられている語学能力試験のみならず、有効期

間が設けられていない語学能力試験にも適用されます。

 各募集における具体的なスコアの有効期間は、海外留学秋募集（2026 年 10月締切分）時より募集要項等にも

記載予定のため、そちらから詳細をご確認ください。

 また、2026 年 1月 21日より TOEFL iBT®のスコアが 1-120 点スケールから 1-6点スケールに変更となりますの

で、この点についてもご留意ください。詳細は、こちらからご確認いただけます（※2025 年秋募集応募予定者

向けのお知らせとなります）。

留学センター事務所

https://www.waseda.jp/inst/cie/assets/uploads/2025/07/25Fall_Important-Notice-TOFEL-iBT.pdf

August 29, 2025

Notice Regarding Change of Validity Period for Official Score Certificates

 Required for Application for the Study Abroad Recruitment

To: Students

The Center for International Education informs you that the validity period of official score certificates for language test will

be changed. Currently, the score earned during the 2 years preceding the next day of the notice date of the internal screening

results (including that date) is accepted. Refer to the following examples.

Before the change:

- In the Study Abroad Spring 2024 Recruitment (Deadline: May 2024), the internal screening results were notified

on June 3, 2024. Therefore, the score dated from June 4, 2022 to June 4, 2024 (including both dates) was acceptable.

- In the Study Abroad Fall 2024 Recruitment (Deadline: October 2024), the internal screening results were notified

on December 4, 2024. Therefore, the score dated from December 5, 2022 to December 5, 2024 (including both

dates) was acceptable.

After the change:

The score earned during the 2 years preceding the date of the student registration status update (including that date)

will be accepted.

- If you apply for the Study Abroad Spring 2024 Recruitment (Deadline: May 2024) and plan to go abroad the

following spring semester, your student registration status will be updated as of April 1, 2025, effectively. Therefore,

the score dated from April 1, 2023, to April 1, 2025 (including both dates) would be accepted.

- If you apply for the Study Abroad Fall 2024 Recruitment (Deadline: October 2024) and plan to go abroad the

following fall semester, your student registration status will be updated as of September 21, 2025, effectively.

Therefore, the score dated from September 21, 2023, to September 21, 2025 (including both dates) will be accepted.

The above rule will be effective from the Study Abroad Fall 2026 Recruitment (Deadline: October 2026). For the sake of

clarity, the Study Abroad Fall 2025 (Deadline: October 2025) and Spring 2026 (Deadline: May 2026) will be subject to the

existing rules.

Not only will TOEFL® or IELTS be subject to this new rule, but also any other language proficiency certificates will be,

regardless of whether the score expires or not.

For the Study Abroad Fall 2026 Recruitment (Deadline: October 2026) or later, you can refer to the Application Guide for the

score validity period.

Additionally, please note that the TOEFL iBT® score scale will be changed from the current 1-120 scale to the 1-6 scale starting

January 21, 2026. Refer here for more details (this is for prospective applicants for the Study Abroad Fall 2025 Recruitment).

Center for International Education (CIE)

https://www.waseda.jp/inst/cie/assets/uploads/2025/07/25Fall_Important-Notice-TOFEL-iBT.pdf